
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2011

vigente;
g)  Praticar todos os atos necessários para consecução de suas 
finalidades.
V – Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado pela 
Comissão será levado à deliberação do titular do Órgão para 
homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias;
VI – Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se posição individual divergente e fundamentada 
tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido 
tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3º, do artigo 51 
da Lei nº 8.666/93;
VII – A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de (1) 
ano;
VIII – Os membros da Comissão e da equipe de apoio relacionados 
no anexo desta Portaria somente exercerão exclusivamente a 
função quando houve processo licitatório.
IX – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE / SESPA, 09 DE MAIO DE 
2011.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora Regional

PORTARIA Nº. 2561/11
12ºCRS/SESPA

PORTARIA Nº 172, DE 09 DE MAIO DE 2011.
O 12º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº. 6.474, de 06 de Agosto 
de 2002.
Institui, no âmbito do Estado do Pará,
nos termos do art.37.inciso XXI, da
Constituição Federal, modalidade de licitação denominada 
pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outra 
providencias.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor PEDRO LUIZ GOMES para 
realização dos procedimentos licitatórios pelo prazo de 01 (um) 
ano.
II – Designar os servidores relacionados no anexo desta Portaria 
para compor a comissão de apoio aos procedimentos de pregão 
conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE / SESPA, 09 DE MAIO DE 
2011.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora Regional

PORTARIA Nº. 2561/11
12ºCRS/SESPA

ANEXO DA PORTARIA Nº 172, DE 09 DE MAIO DE 2011.
RELAÇÃO DOS SERVIDORES QUE IRÃO COMPOR A EQUIPE DE 
APOIO PERMANENTE DOS PROCEDIMENTOS NA MODALIDADE 
PREGÃO DESTE 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE / SESPA 
PELO PRAZO DE 01 (UM) ANO.

•	 EDNALDO  FERREIRA DA SILVA
•	 NESTOR SOUZA OLIVEIRA
•	 VALDECY OLIVEIRA PINTO
•	 WHATINA LEITE SOUZA

12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE / SESPA, 09 DE MAIO DE 
2011.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora Regional

PORTARIA Nº. 2561/11
12ºCRS/SESPA

PORTARIA Nº. 173, DE 09 DE MAIO DE 2011.
A Diretora  do 12º Centro Regional de Saúde / SESPA, no uso de 
suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a exigência do Decreto nº. 2.168, de 10 de 
Março de 2010, que institui o Sistema de Cotação de Preços 
no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder 
Executivo Estadual e dá outras providencias e Resolução nº. 001, 
de 16 de Março de 2010, publicado no Diário Oficial nº31626 de 
17/03/2010 com nº. publicação 80804.
CONSIDERANDO a necessidade de dotar de maior eficiência, 
racionalização e agilidade os processos administrativos para a 
aquisição de bens e contratação de serviços pela administração 
pública;
CONSIDERANDO  a necessidade de modernizar a maquina 
administrativa e tornar mais transparente a aquisição de 
materiais e a contratação de serviços, com a utilização da 
tecnologia da informática;
CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoar o monitoramento 
dos gastos realizados no âmbito da administração Estadual.
ART.1º Definir condições e procedimentos para aquisição de 
bens e contratação de serviços de pequeno valor, por intermédio 
do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços a ser indicado 
pela Secretaria de Estado de Administração – SEAD, conforme 

disposto no art. 4º do Decreto nº. 2.168, de 10 de março de 
2010.
RESOLVE:
I – Designar o servidor abaixo relacionado como Coordenador  
de Cotação Eletrônica de Preços deste 12º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE / SESPA pelo prazo de 01(um)ano.
COORDENADOR:
ARMANDO VIEIRA DO NASCIMENTO.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
12ºCENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 09 DE MAIO DE 2011.
Regina Maria Lopes Branco

Diretora Regional
PORTARIA Nº. 2561/11

12ºCRS/SESPA
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232180
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 230599

PORTARIA: 182/10.05.11
Objetivo: Participar da 1ª Oficina de Requalificação dos Centro 
Regionais de Saúde
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado 
e obtenção de capacitação profissional. 
Origem: CONCEIÇÃO DA ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
36104931/Jose Antonio França Nunes (Chefe da Divisão 
de Endemias) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 
20/05/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232174

PORTARIA: 075/2011
Objetivo: Participar do XIV Congresso de Ginecologia e 
Obstetrícia no Hangar Centro de Convenções no período de 18 a 
22 de Maio de 2011.
Fundamento Legal: Participar do XIV Congresso de Ginecologia 
e Obstetrícia no Hangar Centro de Convenções no período de 18 
a 22 de Maio de 2011.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5737346/CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR (MÉDICO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2011 a 22/05/2011<br
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232162

PORTARIA: 074/2011
Objetivo: PARA BELÉM, NO PERÍODO DE 22 A 28/05/2011, 
PARTICIPAR DO CURSO DE MANEJO CLÍNICO EM ACIDENTES 
POR ANIMAIS PEÇONHENTOS QUE SERÁ REALIZADO NO 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO.
Fundamento Legal: PARA BELÉM, NO PERÍODO DE 22 A 
28/05/2011, PARTICIPAR DO CURSO DE MANEJO CLÍNICO EM 
ACIDENTES POR ANIMAIS PEÇONHENTOS QUE SERÁ REALIZADO 
NO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/SHIRLEY DE NAZARÉ DA COSTA FURTADO (ENFERMEIRA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 22/05/2011 a 28/05/2011<br
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232395

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 15/2011
Objeto: Aquisição de PURIFICADOR DE ÁGUA, para atender 
as necessidades da Divisão de Biologia Médica/Meio de cultura 
deste LACEN, conforme condições estabelecidas no Edital e seus 

Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Os interessados poderão retirar o edital no sitio: 
www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: IVONILDO SEABRA LEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/05/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                  0349001878          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232382

PORTARIA: 317
Objetivo: CONFIGURAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 
DO 11º CRS, EM MARABÁ, NO SISTEMA GERENCIADOR DE 
AMBIENTE LABORATORIAL (GAL).
Fundamento Legal: Portaria nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571917761/ESTER MARIA RODRIGUES RIBEIRO (TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/05/2011 
a 27/05/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232365

PORTARIA: 316
Objetivo: CONFIGURAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 
DO 11º CRS, EM MARABÁ, NO SISTEMA GERENCIADOR DE 
AMBIENTE LABORATORIAL (GAL)
Fundamento Legal: Portaria nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E - Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571908811/GERUSA DA SILVA FERREIRA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/05/2011 a 
27/05/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232350

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 225867
PORTARIA: 174

Objetivo: CAPACITAR OS TÉCNICOS DE LABORATÓRIOS DOS 
MUNICÍPIOS PERTENCENTES AO 3º CRS, NO DIAGNÓSTICO 
DIFERENCIAL ENTRE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA 
E INFECÇÕES FÚNGICAS
Fundamento Legal: Portaria nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541940661/ROSEANE DE NAZARÉ MOURA VIEIRA (TÉCNICO 
DE LABORATÓRIO) / 2.0 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
28/04/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232343

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 225834
PORTARIA: 173

Objetivo: CAPACITAR OS TÉCNICOS DE LABORATÓRIOS DOS 
MUNICÍPIOS PERTENCENTES AO 3º CRS, NO DIAGNÓSTICO 
DIFERENCIAL ENTRE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA 
E INFECÇÕES FÚNGICAS.
Fundamento Legal: Portaria nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571910551/SUSAN BEATRIZ BATISTA DE OLIVEIRA 
(FARMACÊUTICO) / 2.0 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
28/04/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

ERRATA DA PORTARIA QUE CONSTITUIU A COMISSÃO 
ESPECIAL DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232229
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE Nº225083, DA Portaria 
nº127/20.04.2011, NO DOE Nº 31.901/26.04.2011, QUE 
INSTAUROU O PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR:
ONDE SE LÊ: MATRÍCULA Nº54189913/1;
LEIA-SE: MATRÍCULA Nº 54189918/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 16/05/2011.


